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 چکیده

با  رابطه در مفید اطلاعاتی کردن فراهم اطلاعات افشاي و مالی هايصورت تهیه اصلی هدف حسابداري، استانداردهاي طبق

آید.  بدست تواندمی مختلفی منابع از اطلاعات است. این کنندگاناستفاده براي تجاري واحد عملیات نتایج و مالی وضعیت

مربوط  بودن، جامع بودن، اتکا قابل بودن، دسترس در قبیل از هاییویژگی داراي که هستند شفاف هنگامی مالی هايصورت

 مالی هايصورت دهد. هدفمی تشکیل را مالی گزارشگري فرآیند اصلی بخش مالی هايباشند. صورت بودن موقع به و بودن

 براي که است تجاري واحد مالی پذیريانعطاف و مالی عملکرد مالی، وضعیت درباره شده بنديطبقه و تلخیص ارائه اطلاعاتی

 هايرویه و اصول شود. بنابراین واقع مفید اقتصادي تصمیمات اتخاذ در مالی هايصورت کنندگان استفاده از طیفی گسترده

 حقوق از حمایت مدیران، خوشبینی کردن متعادل هدف با حسابداري استانداردهاي کننده تدوین مراجع پشتوانه حسابداري به

 آن طبق که روشی حسابداري، در کاريبرند. محافظهمی بکار را کاريمحافظه مفهوم مالی هايصورت منصفانه و ارائه ذینفعان

 خوب اخبار به واکنش در که است حالی در این و یابدمی کاهش هادارایی خالص و عایدات شناسایی بد، به اخبار واکنش در

یابد. از سوي دیگر با توجه به تحولات جهان امروز و مشکلات اقتصادي موجود، نمی افزایش هادارایی خالص عایدات و شناسایی

مهم، توسعه کشورها جهت حل مشکلات اقتصادي خود به دنبال راهکارهاي مناسب هستند. به این منظور یکی از راهکارهاي 

گیري مناسب از توان با استفاده از آن به بهرههایی که میگذاري و افزایش اعتبار تجاري است. از سوي دیگر یکی از راهسرمایه

تواند مشکلات گذاري و تخصیص بهتر منابع در شرایط بحران مالی کمک کرد، شناسایی عواملی است که میهاي سرمایهفرصت

کاري شرطی، اعتبار تجاري با نقش بحران را کاهش داد. تحقیق حاضر با هدف بررسی ارتباطات محافظه مربوط به بحران مالی

مالی انجام شده. نتایج حاصل از ادبیات تحقیق و مقالات و تحقیقات مشابه، نشان داد بحران مالی در ارتباط بین محافظه کاري 

 شرطی و اعتبار تجاري نقش معناداري دارد.

 محافظه کاري شرطی، اعتبار تجاري، بحران مالیهای کلیدی: واژه
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 مقدمه -1

رود. از دیدگاه قانون، هر قرارداد شمار میهاي کوچک و متوسط بهمدت براي شرکتاعتبار تجاري یک منبع تأمین مالی کوتاه

را قبل از پرداخت وجه آن به دهد خریدار، کالاها و خدمات آور بین دو طرف است که اجازه میاعتبار تجاري، توافقی الزام

کننده، اعتبار کننده، دریافت کرده و اعتبار تجاري را در قالب یک بدهی جاري در ترازنامه درج کند. از دیدگاه تأمینتأمین

ی و شود )افلاطونعنوان یک دارایی در ترازنامه ظاهر میها و اسناد دریافتنی است و بهگذاري در حسابشده، سرمایهتجاري اعطا

اند، استفاده از اعتبار هاي مالی مواجههایی که با محدودیت(، براي شرکت1997) 1(. به عقیده بیاییس و گالیر1397نعمتی، 

تر است. با این حال، از آنجا که خریداران باید هزینه ضمنی این نوع تأمین تجاري در مقایسه با سایر منابع تأمین مالی ساده

(، اعتبار تجاري تنها یک انتخاب است و اگر هیچ جایگزین بهتر و 2014، 2سولا و همکاران-تینزمالی را تحمل کنند )مار

( اعتبار 1997) 4(. با اینکه پترسون و راجان2008، 3اوورفلتتوان از آن بهره برد )دیلوف و ونتري وجود نداشته باشد، میارزان

( این منابع را مکمل )و نه جایگزین( 2004)  5د؛ بورکارت و الینگسنداننهاي بانکی را منابع مالی جایگزین میتجاري و وام

( با کاهش عدم تقارن 1997کنند. عوامل مختلفی بر میزان اعتبار تجاري تأثیر دارند. به باور بیاییس و گالیر )یکدیگر تلقی می

 .ه دریافت کندتواند اعتبار تجاري بیشتري از فروشنداطلاعاتی بین خریدار و فروشنده، خریدار می

آورد، از کند اطلاعاتی که گزارشگري مالی فراهم میاز سوي دیگر، اهداف گزارشگري مالی و مبانی حسابداري ایجاب می

کاري است که از آن با عنوان احتیاط نیز یاد شده است. هاي معینی برخوردار باشد. یکی از این خصوصیات محافظهویژگی

هاي مالی است یا خیر، موضوعی دیرینه در ادبیات حسابداري است ویژگی مطلوب براي صورتکاري که آیا محافظهاین

هاي حسابداري سال بر روي رویه 500مدت کاري حداقل به( محافظه1997) 6(. به اعتقاد باسو1390)بادآورنهندي و همکاران، 

داند. ترین اصل ارزشیابی در حسابداري میکاري را مؤثر(، محافظه1970)  7تأثیر گذاشته است. همچنین، استرلینگ

کارانه است، بلکه در هاي حسابداري محافظهدهند که نه تنها رویهکاري نشان میهاي تجربی اخیر در مورد محافظهپژوهش

لفت انگیز با مخاتر نیز شده است. این نتایج شگفتکارانهها محافظهسال گذشته این رویه 30زبان طی کشورهاي انگلیسی 

مدت کنندگان استاندارد و دانشگاهیان روبرو شد، ولی بقاي طولانیگذاران بازارهاي سرمایه، تدوینصریح بسیاري از قانون

دهد که منتقدین، منافع بااهمیت آن را نادیده کاري و دوام آوردن آشکار آن در برابر انتقاد، مقتدرانه نشان میمحافظه

کاري در حذف آن تلاش کنند، کنندگان استاندارد منتقد، بدون درک منافع محافظهو تدوین گذاراناند. اگر قانونانگاشته

(. همچنین با 208-209: 2003، 8بار است )واتزاستانداردهایی ایجاد خواهد شد که به طور جدي براي گزارشگري مالی زیان

تواند منجر به کاري شرطی( میسود )محافظه (، عدم شناسایی به موقع زیان در مقابل2018) 9توجه به پژوهش ها و فنگ

هاي اولیه  در مورد گذاران و ارائه سیگنالهاي کارامدتر  با توجه به عدم تقارن اطلاعاتی مابین مدیران، سرمایهگیريتصمیم

 .شود، گرددهایی که انجام میسودآوري پروژه

طور اساسی، اطلاعات مالی به منظور ار تجاري داشته باشد. بهکیفیت حسابداري ممکن است تأثیر مثبت یا منفی بر میزان اعتب

کنندگان به ویژه، منبع اصلی رتبه اعتباري که معمولاً تأمینشود. بهکنندگان و مشتریان استفاده میتسهیل معاملات بین تأمین

بر تأثیر منفی آن چیره شود  شود که احتمالاً تأثیر مثبتبینی میاعطاي اعتبار تجاري متکی هستند. با این حال، پیش

کند و ریزش ریسک را افزایش هاي تولید را بیشتر تقویت می(. علاوه بر این، اعتبار تجاري، ارتباطات در شبکه2020، 10)انوموتو

                                                           

1  -  Biais and Gollier 

2  -  Martinez-Sola et al. 

3  -  Deloof  and Van Overfelt 

4  -  Petersen and Rajan 

5  -  Burkart and Ellingsen 

6  -  Basu 

7  -  Sterling 

8  -  Watts 

9  -  Ha and Feng 

1 0 -  Enomoto 
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ل توانند ریسک پراکنش را در طوکنندگان میکار، تأمیندهد. در واقع، با تأمین بیشتر اعتبار تجاري به مشتریان محافظهمی

(، در پژوهش خود نشان دادند که یک رابطه مثبت بین 2020(. در مجموع، ژانگ )2020، 11زنجیره تأمین کاهش دهند )ژانگ

ها به اعتبار تجاري چه قبل چه بعد از شروع بحران مالی وجود دارد که این موضوع کاري شرطی و دسترسی شرکتمحافظه

 .ري شرطی استکاکنندگان براي محافظهبیانگر تقاضاي تأمین

کنند. واکنش سریع و درست در مقابل شرایط هاي اقتصادي در محیطی بسیار متغیر و رقابتی فعالیت میحال اینکه، بنگاه

عیت اکم شدن وضحها نقش بسزایی دارد. با توسعه بازارهاي پولی و مالی و متعاقب آن، بسیار متغیر بازار، در موقعیت بنگاه

 اي اقتصاديشوند. بحران مالی و نهایتاً ورشکستگی واحدهها ورشکسته از گردونه رقابت خارج میرقابتی، بسیاري از شرکت

  (.1389هاي هنگفتی را در سطح خرد و کلان وارد نماید )پورحیدري و کوپائی حاجی، تواند زیانمی

دهند. از یک مشتریان کاهش می کاري به منظور نظارتکنندگان پس از شروع بحران اتکاي خود را در خصوص محافظهتأمین

توجه مالی تحت شوک تأمین هاي قابلکاري کمتري دارند با اصطکاکهایی که محافظهشفافیت، شرکتدلیل عدمطرف، به

هاي بالایی براي جستجوي منابع مالی جایگزین دارند. ها انگیزه(، و آن2016، 12شوند )بالاکریشنان و همکاراناعتبار مواجه می

طور ها بهگذاري آنهاي سرمایههاي بانکی دسترسی دارند؛ نقدینگی و فعالیتکار هنوز به وامهاي محافظهابل، شرکتدر مق

کنندگان با تقاضاي نقدینگی بیشتر از سوي مشتریانی که کمتر گیرند. بنابراین، تأمینتوجهی تحت تأثیر قرار نمیقابل

شود تأمین اعتبار تجاري براي کنندگان باعث میدیگر، مزیت اطلاعاتی تأمین شوند. از طرفکار هستند، مواجه میمحافظه

وقع اطلاعات کسادي را از مشتریان با توانند بهکنندگان نمیکاري کم، ممکن شود. اگر چه تأمینمشتریان با محافظه

(، 2018، 13ان را رصد کنند )گونگ و لئوتوانند بر اساس معاملات تجاري این مشتریها میکاري کم بدست آورند، اما آنمحافظه

کنندگان تحت شوک تأمین رود که تأمینکند. بنابراین، انتظار میو بازپرداخت اعتبار تجاري بیشتر اطلاعات اضافی را فراهم می

دادند  (، در پژوهش خود نشان2020(. در نهایت، ژانگ )2020دهند )ژانگ، کاري کاهش میاعتبار، اتکاي خود را به محافظه

 .شودکاري شرطی و اعتبار تجاري دیده میتوجهی در رابطه مثبت بین محافظهکه پس از شروع بحران مالی کاهش قابل

 ارد؟دي نقشی کاري حسابداري و اعتبار تجارلذا، سوال اصلی این پژوهش آن است که بحران مالی در ارتباطات محافظه

 ادبیات و پیشینه -2

 کاریمحافظه -1-2

کاري ( محافظه1997، 14ها مانند )باسواند، برخی از آنکاري حسابداري ارائه دادهمحققان تاکنون تعاریف گوناگونی از محافظه

ها روشی که طبق آن، در واکنش به اخبار بد، شناسایی عایدات و خالص دارایی"حسابداري را این چنین تعریف کرده است 

. هیئت "یابدها افزایش نمیدر واکنش به اخبار خوب شناسایی عایدات و خالص دارایی یابد و این در حالی است کهکاهش می

کاري حسابداري ( در سلسله مراتب خصوصیات کیفی اطلاعات از محافظهFASB( 15استانداردهاي حسابداري مالی آمریکا

عنوان یک میثاق مطرح کرده و کاري را بهذکري به عمل نیاورده، اما در فهرست مفاهیم حسابداري در بیانیه شماره دو، محافظه

کمیته ویژه انجمن  (.1396را واکنشی احتیاط آمیز در مقابل ابهامات موجود تلقی کرده هست )شورورزي و خاندوزي، آن

 کند.ها در زمان تردید ارزیابی میها و اغلب بدهیکاري را شناسائی کمتر دارائیمحافظه حسابداران آمریکا،
در  هست. کاري را در سلسله مراتب خصوصیات کیفی اطلاعات وارد ساخته( محافظه16ASBهیئت استانداردهاي حسابداري ) 

( و هیأت استانداردهاي حسابداري مالی آمریکا 17IASBمیلادي هیأت بین المللی استانداردهاي حسابداري ) 2006سال 

(FASBمقاله مشترک خود را در زمینه چارچوب نظري گ )گري مالی منتشر کرد. هدف از این مقاله، نزدیک کردن زارش

                                                           
1 1 -  Zhang 

1 2 -  Balakrishnan et al 

1 3 -  Gong and Luo 

1 4 -  Basu 

1 5.  Financial accounting standard board (FASB) 

1 6 . Accounting  standards board (ASB) 

1 7  . International accounting standards board (IASB) 
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-طرفی یکی از خصوصیات ارائه منصفانه اطلاعات مالی، از نظرکمیته مشترک میبود. بی IASBو FASBچارچوب نظري 

ها. کمیته خصوص در مقابل آنباشد، و عبارت هست از عدم تمایل به تشخیص قبل از موعد وقایع و یا انگیزه اتخاذ رفتار به

رسد گري مالی خارج کرده هست و به نظر میکاري حسابداري را از خصوصیات کیفی گزارشمشترک در مقاله خود، محافظه

 (.1399کاري حسابداري و بی طرفی وجود دارد )امامی ده چشمه و همکاران، که دلیل این امر مغایرتی هست که بین محافظه

گري، رشري گزابرسی، در پیوست استانداردهاي حسابداري ایران، در بخش مفاهیم نظدر کشور ما، کمیته فنی سازمان حسا

ابل اتکا قیات کیفی عنوان یکی از اجزاي خصوصرا بهکاري را با لفظی دیگر یعنی احتیاط به رسمیت می شناسد و آنمحافظه

 نماید.بودن معرفی می

اي اجتناب ناپذیر بر بسیاري از رویدادها و شرایط اماتی که به گونههاي مالی در عین حال باید با ابهتهیه کنندگان صورت»

هاي این ابهامات عبارت هست از قابلیت وصول مطالبات، عمر مفید احتمالی دارایی سایه افکنده هست برخورد کنند. نمونه

 ردي با رعایت احتیاط در تهیهثابت مشهود، تعداد و میزان ادعاهاي احتمالی مربوط به ضمانت کالاي فروش رفته. چنین موا

اي از مراقبت شود. احتیاط عبارت هست از کاربرد درجهها شناسایی میهاي مالی و همراه با افشاي ماهیت و میزان آنصورت

و ها بیشتر از واقع اي که درآمدها یا داراییموردنیاز هست. به گونه 18که در اعمال قضاوت براي انجام برآورد در شرایط ابهام

هاي پنهانی یا ذخایر غیرضروري گردد، ها کمتر از واقع ارائه نشود. اعمال احتیاط نباید منجربه ایجاد اندوختهها یا بدهیهزینه

ها را عمدتاً بیشتر از واقع نشان دهد، زیرا این امر موجب نقض ها و هزینهها و درآمدها را عمدتاً کمتر از واقع و بدهییا دارایی

هاي (. انتخاب رویه1391)کمیته فنی سازمان حسابرسی، « گذاردت و برقابلیت اتکاي اطلاعات مالی اثر میهس 19طرفیبی

گري مالی بکاهد، ولی هرگز منجربه کاري گزارشحسابداري متهورانه توسط مدیریت، ممکن هست مقداري از درجه محافظه

کارانه یا هاي محافظهنه شود و یا حتی نسبت به انتخاب روشکاراطور کامل غیرمحافظههاي مالی بهشود که صورتاین نمی

 (2017، 20تفاوت باشند )گیولی و همکارانکارانه بیغیرمحافظه

 کاری شرطی و غیرشرطیمحافظه  -2-2

-هست که محافظه 21رویداديکاري پیشاند: نوع نخست، محافظهکاري را به دو نوع تقسیم کردهدر تحقیقات اخیر، محافظه

کاري پیش رویدادي از به کارگیري آن نیز خوانده شده هست. محافظه 23کاري نامشروطو محافظه 22کاري مستقل از اخبار

کاهند )صالحی و اي مستقل از اخبار اقتصادي جاري، میشود که سود را به گونهدسته از استانداردهاي حسابداري ناشی می

-که جریانعنوان هزینه، حتی در صورتیگ مخارج تبلیغات و تحقیق و توسعه به(. براي مثال، شناسایی بلادرن1398همکاران، 

هست که  24رویداديکاري پسکاري، محافظهها مثبت باشد، از این نوع هست. نوع دیگر محافظههاي نقدي آتی مورد انتظار آن

-کاري پسخوانده شده هست. محافظهنیز  26کاري مشروط و عدم تقارن زمانی سود، محافظه25کاري وابسته به اخبارمحافظه

ي اقل بهاي تمام شده یا تر اخبار بد نسبت به اخبار خوب در سود هست. براي مثال قاعدهرویدادي به مفهوم شناسایی به موقع

هاي احتمالی در مقابل سودهاي ارزش بازار، حذف سرقفلی در پی انجام آزمون کاهش ارزش و شناسایی نامتقارن زیان

 (.1394از این نوع هستند )جبارزاده،  احتمالی،
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اصلی  انگیزه.کاري مطرح گردید اي مهم از محافظه( به عنوان جنبه1997) 27کاري مشروط براي اولین بار توسط باسومحافظه

کردن کاري مشروط، خنثی اصلی براي محافظه ها هست و انگیزهها و بدهیکاري نامشروط، سختی ارزیابی داراییبراي محافظه

داري رو به بالا در مواقعی که رویدادهاي نامناسب اتفاق گري اطلاعات حسابداري داراي جانبهاي مدیران براي گزارشانگیزه

-سرمایه 28کاري وجود دارد. براي مثال، تابع زیان نامتقارنهاي مشابهی نیز براي این دو نوع محافظهباشد. انگیزهافتاده، می

-هایی باشد که از زیانی با اهمیت مشابه میکنند کمتر از آسیبها از سود کسب میاثر منافعی که آنشود گذاران موجب می

ها ها به ارزش دفتري آنتر از همه، فزونی ارزش بازار خالص داراییدو، مفاهیم مشابهی نیز دارند که مهمبینند. این

 (.1394هست)جبارزاده، 

-رویدادي دورهکاري پسهاي قبلی، پیش انجام محافظهرویدادي در دورهکاري پیشحافظهاند که ماظهار کرده 29بیور و رایان 

رویدادي داشته باشد، در کاري پیشهاي بعدي هست. یعنی، اگر شرکتی در هزینه کردن مخارجی در یک دوره محافظه

کاري کاهش دهد. به بیان ساده، اگر محافظهاش چیزي به حساب دارایی منظور نشده تا در آینده، در پاسخ به اخبار بد ترازنامه

ناشی از کاهش ارزش این دارایی  بد هاي گذشته شده باشد، اخباررویدادي منجر به عدم شناسایی یک دارایی در دورهپیش

ی رویدادي نیست و مخارجکاري پیشجاري شناسایی شود. در مقابل، فرض کنید شرکتی داراي محافظه تواند در سود دورهنمی

منافع این دارایی ایجاد شود، انتظار  هاي آتی اخبار بد دربارهعنوان دارایی ثبت نماید؛ پس اگر در یکی از دورهرا در یک دوره به

-رویدادي مشاهده شود )پائی و جینکاري پسحسابداري کاهش ارزش دارایی، محافظه بر این هست که در آن دوره، برمبناي

 (.2015، 30هان

 ات تجاری اعتبار -2-3

وسط تاه مدت تبار کواعتبار تجاري یک منبع مهم تامین مالی سرمایه در گردش و از منابع تامین مالی بیرونی است. این اعت

 عمولا بدونمگردد، یمهاي عادي کسب و کار به منظور افزایش فروش به خریداران اعطا کنندگان کالا و خدمات در دورهتامین

یی را واند کالاتتري میگیرد. در حقیقت اعتبار تجاري توافقی است که بر مبناي آن یک مشن تعلق نمیوثیقه بوده و بهره به آ

 و)رمضانی  پردازدبه حساب )بدون پرداخت پول( خریداري نماید و مبلغ آن را در تاریخی پس از تاریخ خرید به فروشنده ب

 دهد.گر میشرکت براي خرید کالا و خدمات به شرکت دی(. اعتبار تجاري در اصل اعتباري است که یک 1399همکاران، 

ن آرایج در  اس رویهشود تا بدهی خود را بپردازد( براسبنابراین مدت زمان اعتبار )چند روزي که به مشتري فرصت داده می

قف ر سداکثگردد. در هر حال شرکت باید براي هر مشتري حصنعت و با توجه به نحوه عملکرد رقباي تجاري تعیین می

به  تریان، کالاهاي خود را(. زمانی که شرکتی از طریق افزایش اعتبار به مش1398اعتباري را تعیین کند )فقیه زاده و میرزایی، 

یابد. زمانی بدهی به هاي دریافتنی شرکت )که بخشی از دارایی جاري در ترازنامه است( افزایش میرساند،  حسابفروش می

بت ثامه شرکت( هاي پرداختنی )در ترازناستفاده از اعتبار تجاري کالایی را بخرد و آن را در حسابآید که شرکت با وجود می

 کند.

 گردد: در شرایط اعتبار، نکات زیر مشخص می

ه چندین ر طی یک مانامند. زمانی که شرکتی د( زمان  شروع دوره اعتبار: غالباً زمان شروع دوره اعتبار را تاریخ فاکتور می1

ها را پایان ماه تعیین کند. یعنی آخرین روز ماهی که کند، شرکت فروشنده ممکن است تاریخ همه فروشت خرید مینوب

 چندین نوبت خرید در آن صورت گرفته است را تاریخ شروع دوره اعتبار در نظر بگیرد. 

شود تا می است که  به خریدار داده زمانیشود، مدت( زمان پرداخت خالص صورتحساب: این دوره که  بر حسب روز بیان می2

 خالص یا کل مبلغ صورتحساب را  بپردازد. 
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شده را ( تخفیفات نقدي: گاهی اوقات شرکت فروشنده، درصد معینی از صورتحساب خریدارهایی که وجوه کالاهاي خریداري3

 (.1386کند)جهانخانی و پارسیان، کنند، به عنوان تخفیف کسر میسریعاً پرداخت می

دهنده یکی از اشکال مهم اعتبار زمان است و نشانطور که گفته شد، اعتبار تجاري از جمله منابع تأمین مالی و همهمان

بازرگانی است. اعتبار تجاري در زمانی به شرکت خریدار داده خواهد شد که شرکت فروشنده براي خریدار یک خط اعتبار باز 

شود و معمولاً بدون دریافت وثیقه و با تضمین است. غیر رسمی به خریداران داده می گونه اعتبارات به صورتکرده باشد. این

مدت تأمین مالی هاي کوتاهها بدان وسیله براي دورههایی است که شرکتاستفاده کردن از اعتبارات تجاري از جمله روش

 (.1390کنند )صابرنوچمنی، می

 تجاری اعتبار انواع -2-4

 دارد: وجود اعتبار نوع سه طورکلیبه

 در مصرفی خرید کالاهاي براي دیگران و مالی مؤسسات دارانمغازه سوي از غیررسمی طوربه یا رسمی که مصرفی ( اعتبار1

 .گیردمی قرار عادي مردم اختیار

کنند. می واگذار فروشانخرده و فروشانعمده به نیز آنها و دارانکارخانه به اولیه مواد کنندگانعرضه مثلاً که تجاري ( اعتبار2

 ناچیزي بهره است ممکن هابنگاه و شودمی انجام اساس اعتبار بر تجارت و خدمات صنایع هايبخش در مبادلات تمام عمل در

 مشتریان اختیار در هابانک که برداشت اضافه و وام یا بانکی اعتبار .بپردازند یک ماه مدت در مثلاً هاحساب تسویه براي نیز

 اعتبار است. نوع یک دهندمی قرار خود

 دریافت از پیش کننده امکان مصرفمصرف به و کالا فروش و تولید بین زمانی خلأ پر کردن امکان تولیدکننده به ( اعتبار3

 بسیاري اقتصادي اهمیت و از دهندمی را تشکیل پول عرضه از بخشی بانکی غیر و بانکی دهد. اعتباراتمی را درآمد

 سیاست اعمال یا اعتبارات کردن محدود به تقاضا رشد مهار براي هاقیمت افزایش هنگام به هادولت برخوردارند. بنابراین

 (.1395آورند )مرادي، می روي اعتبار انقباض

 ارتباط محافظه کاری حسابداری و اعتبار تجاری -2-5

ها براي حفظ بقاي بسیار رقابتی است. در چنین محیطی شرکتکنند در حال رشد و ها در آن فعالیت میمحیطی که شرکت

هاي خود را از طریق المللی هستند. بدین جهت، باید فعالیتخود ناگزیر به رقابت با عوامل متعددي در سطح ملی و بین

گذاري مایههاي جدید گسترش دهند. اما ممکن است منابع داخلی شرکت براي تامین سرمایه لازم براي سرگذاريسرمایه

جدید کافی نباشد و شرکت ملزم به تامین مالی از منابع برون شرکتی شود. در این حالت، اعتباردهندگان، میزان اعتبار و توان 

-ها معین میها را به منظور افزایش شناخت نسبت وضعیت و توان مالی آنبازپرداخت اصل و بهره تسهیلات اعطایی به شرکت

غفوریان شاگردي و کنند )بندي میها را از نظر توان بازپرداخت بدهی رتبهر، اعتباردهندگان، شرکتتکنند. به عبارت ساده

بندي اقدام به اتخاذ تصمیم در مورد اعطاي اعتبار به . در واقع اعتباردهندگان با استفاده از این رتبه(1396ندافی خلیل آباد، 

شود که از توان بازپرداخت بدهی بیشتري برخوردار بوده و هایی اعطا میکنند. در این صورت تسهیلات به شرکتها میشرکت

احتمال بازپرداخت بدهی آن در موعد مقرر بیشتر باشد. اگر توان بازپرداخت شرکتی پایین ارزیابی شود، اعتباردهندگان به 

ها عموماً نگران شود. در نتیجه، شرکتشرکت اعتماد لازم را نداشته و براي اعطاي تسهیلات نرخ بهره بالاتري را خواستار می

هایش ناتوان و با وضعیت اعتباري خود هستند. این نگرانی از این بابت است که اولا مبادا شرکت در پرداخت اصل و فرع بدهی

خطر بحران مالی رو به رو شود. ثانیاً اینکه مبادا تصمیمات اعتباري امروز شرکت، انعطاف پذیري مالی فرداي شرکت را به 

شود؛ زیرا اعتباردهندگان همواره نگران وصول اندازد. این عوامل باعث افزایش تضاد منافع بین مدیران و اعتباردهندگان می

ها نیز براي جلب نظر مساعد هاي اعطایی به شرکت بوده و از طرف دیگر ممکن است مدیران شرکتاصل و فرع وام

کت را به نمایش بگذارند تا ضمن جذب سرمایه لازم بتواند هزینه بدهی را اعتباردهندگان وضعیت مطلوبی از سودآوري شر

هاي اساسی گزارشگري مالی از طریق عامل قراردادي کاهش دهد. در این بین محافظه کاري حسابداري به عنوان یکی از ویژگی

کند. خالیو و اي مدیر محافظت میهکاري است از منافع اعتباردهندگان در برابر فرصت طلبیکه مهمترین تفسیر از محافظه
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کند که اخبار خوب )اطلاعاتی که گویاي افزایش کاري مشروط را به این صورت بیان می( مفهوم محافظه2020) 31اوسما

شوند. هاي مالی شناسایی میسودهاي آتی باشند( دیرتر از اخبار بد )اطلاعاتی که گویاي کاهش سودهاي آتی باشند( در صورت

هاي احتمالی و درآمد پیمانکاري را ی اصول حسابداري شناسایی کاهش یا اخبا ر بد موجودي کالا، سرقفلی و زیانبه طور کل

-کاري بیشتر براي جلوگیري از بزرگکند. این نوع محافظهکند؛  اما شناسایی افزایش ناشی از اخبار خوب را منع میایجاب می

ع بیشتر گزارش شدن سودها در شرایط نامساعد خواهد شد. در نتیجه طبق مبانی شود و ماننمایی سود توسط مدیران اتخاد می

 کاري بیشتر باشد اعتماد براي اعطاي اعتبار تجاري از سوي اعتباردهندگان بیشتر خواهد شد.نظري هر چه محافظه

 بحران مالی -2-6

 کاهش با شدیداً کشور ایجر پول ارز، بازار به یورش درنتیجه و آن طی که شودمی اطلاق موقعیتی به مالی بحران"کلی  به طور

(. 1386دهد )نادري، می رخ و اتفاقد این از ترکیبی یا و یابدمی کاهش شدیداً المللیبین ذخایر یا و شودمی مواجه ارزش

 از ناشی تواندمی الیم گیرد. بحراندر بر می  را مالی متغیرهاي در آمدهپیش هايبحران از ايگسترده طیف بحران این تعریف

 بخش و مالی متغیرهاي رسای با مالی روابط و وجود ارتباطات دلیل به و بوده اقتصاد مالی بخش مبادي از یکی در اختلال ایجاد

 و ارز نرخ شدید تغییرات بیمه، هايشرکت و هابانک ورشکستگی ها،سهام، تراز پرداخت بازار نماید. بحران سرایت اقتصاد واقعی

 هايبحران از شدهانجام هايپژوهش در غالباً .باشندمی حوزه این در مثال قابل هايکشور بحران یک رایج پول ارزش کاهش

 نرخ کاهش تحقیقات، از بعضی در اند. همچنینبرده نام مالی عنوان بحران به دو هر از ترکیبی یا رایج پول هايبحران و بانکی

 هايعامل اه رفتارهايگ وضعیت این اند. درگرفته در نظر مالی بحران رخداد تعیین شاخص عنوان به را رایج پول ارزش

 این گردد. بهمی مالی بروز بحران به منجر اسعار سایر با کشور رایج پول از خود هايدارایی تغییر برخورد نحوه در اقتصادي

 طریق از پول عرضه افزایش هب اقدام تأمین مالی و خود بودجه کسر با مقابله بر دولت آنکه به دلیل گذارانسرمایه که ترتیب

 اقدام دارد، کشور صادرات افزایش گیريجهت با کشور ارزش پول کاهش در سعی یا و نموده مالیات نرخ افزایش یا و پول چاپ

 براي بازار فشار یلبه دل پول ارزش کاهش دیگر طرف دارند. از را دیگري )خارجی( اسعار به خود نقدي هايدارایی تغییر به

 نماید. در تحمل را خود پول تضمین هزینه که خواهدنمی یا تواندنمی یا کشور به دلیل اینکه گردد.می ایجاد ارز نرخ افزایش

 اگر گردد.می خارجی رذخای در ازاي رایج پول فروش به مجبور ترپایین میخکوب ارز نرخ در ابقاء مرکزي براي بانک صورت این

 داخلی خدمات و هاکالا این صورت در بدهد. را ارز نرخ شدن شناور اجازه باید دولت گردد تهی خارجی ذخایر از بانک مرکزي

 کاهش دلیل واندتمی موفق بازيهجوم سفته با مرتبط پول ارزش شد.کاهش خواهد ترارزان خارجی خدمات و کالاها از

 بازارها ارتباطات لبه دلی وضعیت این شود. در خارجی داخلی و مالی بازارهاي در شکست و تورم خدمات( و )کالاها هاخروجی

 (. 1399مالی انکارناپذیر خواهد بود )برازنده تنها،  مراجع سایر در بحران ایجاد یکدیگر با

 های تشخیص بحران مالیشاخص -2-7

شود. نرخ ورود به بحران مالی است تعریف میبر بنگاه که محتمل   طور عام حداقل سه مشخصه بارز براي نظارت مستمربه

طور خلاصه موردبحث و بررسی ها بههاي بازار سهام. در ادامه هریک از این شاخصبینی آماري و قیمتهاي پیشبدهی، مدل

رند: اول تنهایی کارکرد محدودي داها بهقرار خواهند گرفت ولی باید توجه نمود که به دلایل ذیل، بررسی هریک از این شاخص

اوراق بهادار شرکت  پتانسیل  گذاري تنها مربوط به خود شرکت نیست بلکه با مقادیر واقعی داراي اینکه امور مربوط به سرمایه

منظور تشخیص وضعیت گذاران بهطور خاص و ویژه براي کمک به سرمایهها بهدر بازار مرتبط است. دوم اینکه این شاخص

توانند تعیین نمایند که اتفاق ناخوشایند در هاي قیمت و نرخ بدهی تا حدودي میاند. شاخصهگیري نشدمستعد بحران جهت

شدن است، معمولاً با توجه و تمرکز بینی واقعی از اینکه وضعیت یک سازمان رو به وخیمحال رخ دادن است یا خیر؟ پیش

فرض طور پیشسازمان بهترین تخمین از زمان حال و بهبندي یک به دست خواهد آمد. دوم، رتبه بر روي سازمان مدنظر ویژه

گوید؛ بنابراین، یک شرکت که هاي مختلف چیزي نمیاست و در مورد ارزش نسبی در سطوح مختلف تجارت و زمان

اند بدهی خود را کاهش داده و به سطوح بسیار پایین برس تواند تواند به تعهدات مالی خود عمل کند، میزیاد نمیاحتمالبه

                                                           
3 1 -  Khalilov & Osma 
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به همراه سود موردنظر( شود. درنتیجه، خوبی و با احتمال بسیار بالا بازپرداخت )گرچه حتی ممکن است بخشی از آن به 

کند. گذاري و یا شناسایی روند ورود به آشفتگی مالی را ایفا میهاي سرمایهبندي نقش نسبتاً محدودي در شناسایی فرصترتبه

کنند روز میو به باً تغییرات در وضعیت مالی و اقتصادي یک شرکت را به آهستگی تنظیم بندي غالدرنهایت، مؤسسات رتبه

 (.1393)ربیع زاده و محمدي، 

-رتبه  ترین شاخص تشخیص بحران مالی و رو به وخامت گذاشتن اوضاع یک سازمان،دسترسترین و قابلنرخ بدهی: مهم   -1

گذاران در حیطه گیرد. عمده سرمایهبندي انجام میالمللی رتبههاي بینبندي اعتباري است که معمولاً توسط سازمان

مقیاس   کنند. معمولاً به این صورت است کهها اعتماد میگذاري تقریباً به اطلاعات منتشرشده توسط این شرکتسرمایه

هاي کیفی اعتباري )نظیر شاخصفارغ از سایر   المللی وبندي بینهاي رتبهگذاري توسط شرکتگذاري اوراق سرمایهارزش

بحران مالی   جابجا شدن رتبه مذکور معمولاً با ریسک افزایش AAAنسبت اهرمی، نسبت پوششی و ...( انجام گیرد، نظیر 

بازار اوراق یکسان   شوند و قیمتبندي مذکور معامله میهمراه است. علاوه بر این تا زمانی که اوراق بهادار یک سازمان در دسته

(. معمولاً 1393هاي سازمان )علاوه بر رتبه( بر قیمت است )ربیع زاده و محمدي، گذاري سایر ویژگیدهنده تأثیرست نشاننی

تري دسترسی دارند که هاي بهتري هستند زیرابه اطلاعات بهتر و مهمبندي نسبت به خود بازار، ارزیابهاي رتبهشرکت

بندي این اطلاعات برجسته از مدیریت ارشد سازمان کنند. در طی فرآیند رتبهمی ها از افشاي آن در بازار خودداريسازمان

ها تمایل زیادي به شود که خودداري از ارائه آن داراي تبعات منفی در رتبه اعتباري سازمان است و عمده سازمانمیدرخواست 

 بندي اعتباري دارند.هاي رتبهارائه آن به شرکت

ترین مدل توسط پروفسور ادوارد شدهبینی آماري وجود دارد، شناختهی: اگرچه تعداد زیادي مدل پیشبینهاي پیشمدل   -2 

اي را در بینی چند متغیرهشده است. او مدل پیشپژوهشگر دانشگاهی پیشرو درزمینه بحران و ورشکستگی مالی ارائه آلتمن

هاي قیمت بازار هاي حسابداري مختلف و دادهاستفاده نسبتارائه نمود. هدف از این مدل  z-scoreبه نام مدل  1968سال 

-1965هاي هاي سالو درنهایت ورشکستگی بود. او مدل اصلی خود را که براساس داده  بینی بحران مالی پیش روبراي پیش

به آن اضافه نمود را  1978تر و مفاهیم قانون ورشکستگی سال روز کرد و مجموعه اطلاعات کاملبه 1993بود، در سال  1946

 (.1393)ربیع زاده و محمدي، 

دهد که خوبی نشان میهاي بازار: آخرین شاخص براي تشخیص بحران مالی، قیمت بازار است. مطالعات متعدد بهقیمت   -3

ن انداز درآمد آن در آینده است، ولی مطالعات زیادي براي نشاکننده چشمچگونه قیمت تاریخی سهام یک سازمان منعکس

 (.1399دادن تأثیر میزان بدهی بر آستانه ورود یک سازمان به آشفتگی مالی و ایجاد مطالبات معوق وجود ندارد )غلام زاده، 

 سوابق تحقیق -2-8

هاي پولی انقباضی بر اعتبار تجاري بررسی تاثیر محافظه کاري شرطی و سیاست»( پژوهشی عنوان 1399حسین بی زوال )

رابه انجام رساند. نتایج حاصل از آزمون این فرضیه ها نشان داد که اولا « در بورس اوراق بهادار تهران هاي پذیرفته شدهشرکت

محافظه کاري شرطی بر روي اعتبار تجاري شرکت ها تاثیر منفی و معنی داري دارد. دوما اندازه شرکت بر رابطه بین محافظه 

ی داري دارد. وسوم این که سیاست پولی انقباضی هیچ نوع تاثیري بر کاري شرطی و اعتبار تجاري شرکت ها تاثیر منفی ومعن

بررسی اثر »( پژوهشی با عنوان 1398رابطه بین محافظه کاري شرطی و اعتبار تجاري شرکت ها ندارد. پیفه و همکاران )

نتایج حاصل از دادند.  را انجام« هاسوگیري قضاوتی مدیران بر ارتباط بین محافظه کاري حسابداري و اعتبار تجاري شرکت

کاري حسابداري و اعتبار تجاري رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. دهد که بین محافظههاي پژوهش نشان میآزمون فرضیه

ها ها تاثیر معنادار داشته و رابطه آنکاري حسابداري و اعتبار تجاري شرکتسوگیري قضاوتی مدیران نیز بر ارتباط بین محافظه

رابطه بین رقابت در بازار محصول و اعتبار تجاري در شرایط بحران »( در پژوهشی با عنوان 1398خواه ).یزدانکندمیرا ضعیف 

هاي پژوهش نشان شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. یافته 102اي متشکل از به بررسی نمونه« مالی

ار تجاري رابطه منفی و معناداري وجود دارد. در واقع، با افزایش سطح رقابت در بازار داد که بین رقابت در بازار محصول و اعتب

دهد که بحران مالی اثر معناداري بر رابطه بین رقابت محصول، اعتبار تجاري کاهش یافته است. در ادامه، نتایج پژوش نشان می
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رابطه بین نوسانات جریان نقد و اعتبار تجاري »عنوان ( در پژوهشی با 1398بازار محصول و اعتبار تجاري ندارد.محمدپور )

ها با تأکید بر به بررسی رابطه بین نوسانات جریان نقد و اعتبار تجاري شرکت« ها با تأکید بر حجم معاملات شرکتشرکت

تجاري شرکتها  حجم معاملات شرکت پرداختند. نتایج حاصل از فرضیات پژوهش نشان داد که بین نوسانات جریان نقد و اعتبار

ها تأثیر رابطه معکوس و معناداري دارد. ولی، حجم معاملات شرکت بر رابطه بین نوسانات جریان نقد و اعتبار تجاري شرکت

تاثیر بیش اعتمادي مدیریت بر رابطه اعتبار »( پژوهشی با عنوان 1397مستقیم و معنادار دارد.سالار خیابانی و همکاران )

انجام دادند. نتیجه تحقیق حاکی از این بود که بین اعتبار تجاري « حسابداري با بحران مالی شرکت هاتجاري و محافظه کاري 

و محافظه کاري حسابداري با بحران مالی رابطه معنی داري وجود دارد و بیش اعتمادي مدیریت بر رابطه اعتبار تجاري و 

 اري دارد.ها تاثیر معنی دمحافظه کاري حسابداري با بحران مالی شرکت

ارتباط بین محافظه کاري شرطی در حسابداري و اعتبار »( پژوهشی با عنوان 1396غفوریان شاگردي و ندافی خلیل آباد )

کاري حسابداري و اعتبار تجاري رابطه منفی و معناداري وجود را انجام دادند. نتایج حاکی از آن است که بین محافظه« تجاري

کاري شرطی و اعتبار محافظه»( در پژوهشی با عنوان 2020بحث در پژوهش رد گردید. ژانگ ) دارد و در نتیجه فرضیه مورد

ها به کاري شرطی و دسترسی شرکتبه این نتیجه رسیدند یک رابطه مثبت بین محافظه« تجاري در طول بحران مالی جهانی

کاري شرطی کنندگان براي محافظهاضاي تأمیناعتبار تجاري قبل از شروع بحران مالی وجود دارد که این موضوع بیانگر تق

کاري شرطی و اعتبار تجاري دیده توجهی در رابطه بین محافظهاست. در همین حال، پس از شروع بحران مالی کاهش قابل

قبل شود. با تمرکز روي اعتبار تجاري ابتدا رابطه مثبت بین محافظه کاري مشروط و دسترسی شرکت ها به اعتبار تجاري را می

از شروع بحران، که نشان دهنده تقاضاي تأمین کنندگان براي محافظه کاري مشروط است، ثبت شد. در همین حال، ارتباط 

بین محافظه کاري مشروط و اعتبار تجاري پس از شروع بحران، افت قابل توجهی را تجربه کرد و این تنها در شرایطی صورت 

( در پژوهشی با 2020املات مکرر داشته باشند یا در مجاورت هم باشند. انوموتو )می گیرد که تأمین کنندگان و مشتریان مع

اي متشکل از به بررسی نمونه« تأثیر حاکمیت شرکتی بر رابطه بین کیفیت حسابداري و اعتبار تجاري: شواهدي از ژاپن»عنوان 

از آن است که پیوند نزدیک با  ها حاکیپرداختند. یافته 2001-2016شرکت طی دوره زمانی -مشاهده سال 27794

سهامداران متقابل و پایدار منجر به کاهش اهمیت اطلاعات حسابداري از طریق اشتراک اطلاعات خصوصی می شود. نتایج 

یابد. علاوه بر این مالکیت نهادي رابطه کیفیت حسابداري و اعتبار نشان داد که اعتبار تجاري با کیفیت حسابداري افزایش می

تأثیر مسئولیت اجتماعی شرکت بر اعتبار تجاري: »( در پژوهشی با عنوان 2020) 32کند.شو و همکارانا ضعیف میتجاري ر

به این نتیجه رسیدند که عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت با اعتبار « هاي تولیدي متوسط و کوچک چینیشواهدي از شرکت

طور منفی شکل را بهد که اندازه شرکت و منابع مالی این رابطه منحنیشکل دارد. علاوه بر این، نتایج نشان دا Uتجاري رابطه 

 کند.تعدیل می

 نتیجه گیری -3

هاي یژگیکی از وهاي مالی دارند. یویژگی کیفی اطلاعات حسابداري، نقش انکارناپذیري در ارتقاي کیفیت اطلاعات صورت

بداري، ملی حسا مبانی نظري گزارشگري مالی استانداردهايکاري حسابداري است. مطابق کیفی اطلاعات حسابداري، محافظه

شود ادعا می این رو، شود. ازهایی است که باعث ارتقاي قابلیت اطلاعات حسابداري میکاري حسابداري، یکی از ویژگیمحافظه

مدیر  فه مباشرتوظیویژه ارزیابی گیري و بهکاري حسابداري نقش بااهمیتی در سودمندي اطلاعات براي تصمیمکه محافظه

-نتقاد میین دلیل ارا به ا کاريکنندگان استانداردها و دانشگاهیان، محافظهگذاران بازارهاي سرمایه، تدوینداشته باشد. قانون

ز ائه بیش او باعث ارز این راهاي آتی و هاي دورهکنند که این ارائه کمتر از واقع در دوره جاري باعث ارائه کمتر از واقع هزینه

کننده یثاق تعدیلمکاري را براي یک )هیئت تدوین اصول حسابداري( محافظه APBشوند. اما هاي آتی میواقع سود در دوره

در یک شرایط  ها اغلبها و بدهیکند که داراییبندي کرده است و بیان میفهرست 4حسابداري مالی در بیانیه شماره 

 دهند.داران با رعایت احتیاط پاسخ میشوند و بنابراین حسابنامشخص ارزیابی می

                                                           
3 2 Shou et al. 
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اي دیرینه در حسابداري دارد که به نظر واتز هاي کیفی اطلاعات حسابداري سابقهعنوان یکی از ویژگیکاري به محافظه

هاي مالی بوده است. توجه پیوسته و هاي اخیر، کیفیتی چشمگیر و غالب در عرصه حسابداري و گزارش( در سال2003)

دهنده آن باشد که بکارگیري و تواند نشانمفهوم مزبور و اهمیت دادن به آن در تدوین استاندارهاي حسابداري می مستمر به

هاي کیفی اطلاعات کردن ویژگیهاست که بر کمیکارانه از ویژگی فزونی منافع بر مخارج برخوردار است. مدتاعمال محافظه

کاري انجام نشده ندانی براي بررسی منافع و مضار حاصل از اعمال محافظهحسابداري تأکید شده است، اما تاکنون کوشش چ

 است.

کنندگان منابع مالی عنوان فراهمکنندگان بهباشد. عرضهمدت میترین منبع تأمین مالی کوتاهاز طرفی، اعتبار تجاري مهم

جنبه مهم از جمله حاشیه سود حاصل از فروش خواهند به مشتریان خود اعتبار تجاري بدهند، چندین که میمدت، زمانیکوتاه

موقع تعهدات تجاري خود و وضعیت مالی بلندمدت شرکت صورت نسیه، توانایی شرکت مشتري براي پرداخت بهاضافی به

فروشند، حاشیه سود مؤثر صورت اعتباري به مشتریان خود کالا میکنندگان بهگیرند. وقتی عرضهمشتري را در نظر می

کمتر از حاشیه سود اسمی باشد. زیرا در چنین حالتی به دلیل ارزش زمانی پول، قیمت فروش مؤثر محصولات کاهش  تواندمی

باشد. اما بدون کنندگان، در واقع همانند دادن وام به مشتریان مییابد. علاوه بر این، دادن اعتبار به مشتریان از سوي عرضهمی

کنندگان قصد دارند ارتباط بلندمدتی با آنها که عرضهلی بلندمدت مشتریان نیز، هنگامیاي دریافت گردد. وضعیت مااینکه بهره

 (.1395نیا و طاهري، داشته باشند، اهمیت بسیار زیادي دارد )ایزدي

 آن نظایر و اتلاف منابع کشور افزایش بیکاري، ناخالص داخلی، تولید کاهش سبب هامالی شرکت بحران کلان، سطح در

 بالقوه، اعتباردهندگان، مدیران، گذاراناقتصادي، نظیر سهامداران، سرمایه هايو بنگاه نفعانذي نیز خرد در سطحشود. می

شود.  وارد هااین گروه به تواندمی قابل توجهی و خسارت شوندزیان می مشتریان متحمل و اولیه مواد کنندگانکارکنان، عرضه

گذاران و یا حتی دولت و ي ذینفعان شرکت )اعتباردهندگان، مالکان، سرمایههایی را بر کلیهکه بحران مالی هزینهبا توجه به این

طورکلی ها شود. بهگونه هزینهتواند، مانع متحمل شدن اینکند. شناسایی عوامل مؤثر بر کاهش بحران مالی می...(، تحمیل می

تواند نقطه ها شود اهمیت زیادي دارد و میع ورشکستگی آنها را کاهش دهند و مانشناسایی عواملی که بحران مالی شرکت

 لازم آید،مالی پدید می بحران واسطه به که هاي هنگفتیزیان از منظور اجتناب به نتیجه، ها باشددرعطفی براي این شرکت

 (.1389گیرد )پورحیدري و کوپائی حاجی،  زمینه صورت این در مطالعات زیادي است

 پیشنهادات -4

باشد و این مساله در کنندگان و مشتریان میکاري افزایش اعتبار شرکت نزد تامینتوجه به اینکه یکی از مزایاي محافظهبا -1

-هاي حسابداري، اهمیت محافظهها باید در انتخاب روشهاي پولی انقباضی بیشتر به چشم آمده، شرکتدوره اتخاذ سیاست

شود در هنگام ارائه اعتبار تجاري به مساله ها پیشنهاد مین و مشتریان شرکتکاري را در نظر بگیرند و به تامین کنندگا

ها توجه هاي مبتنی بر اطلاعات حسابداري، نوع مالکیت و سهم بازار فروش آنها، شاخصکاري حسابداري در شرکتمحافظه

 نمایند. 

-ایی سود خنثی و به تأخیر اندازد. در نتیجه پرداختتواند رفتار جانبدارانه مدیر را در بیش نمکاري حسابداري میمحافظه -2

گذران یابد به سرمایهها نظیر سهامداران، محدود و ارزش شرکت نیز در بلند مدت افزایش میهاي اضافی به مدیر و سایر گروه

ر تجاري را به دقت ها در خصوص تامین مالی و اعتباهاي اتخاذي شرکتشود تا سیاستدر بورس اوراق بهادار تهران توصیه می

و در طی زمان مد نظر قرار داده و تجزیه و تحلیل نمایند و همچنین عوامل تاثیرگذار بر روي آن را که در این تحقیق نیز به آن 

 گیري خود مد نظر قرار دهند.اشاره شده است را در نظر گرفته و آن را در تصمیم

ها و هیات تدوین استانداردهاي حسابداري پیشنهاد می شود تا ظر بر شرکتبه سازمان بورس اورراق بهادار به عنوان نهاد نا-3

ها و افشاي اطلاعات مربوط به منظور بهره برداري بهتر استفاده کنندگان از زمینه لازم را در جهت اعتبار سنجی شرکت

 هاي خود فراهم نمایند. گیرياطلاعات مذکور در تصمیم
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